14º PRÊMIO SOF
CATEGORIA ARTIGOS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO

Objeto: Deliberar sobre os trabalhos vencedores do 14º Prêmio SOF, na categoria “Artigos”.
Data: 20 de fevereiro de 2026 (sexta-feira)
Horário: 16h às 18h30
Local:  Reunião realizada por videoconferência através do Microsoft Teams

INTEGRANTES DA COMISSÃO JULGADORA

 Victor Reis de Abreu Cavalcanti - Presidente da Comissão Julgadora
 Alex Lopes Pereira
 Elaine de Melo Xavier
 Heise Aires Arêas
 Hélio Martins Tollini
 Paulo Carlos Du Pin Calmon
 Sérgio Pinheiro Firpo

DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO
No dia 20 de fevereiro de 2026 (sexta-feira), através de videoconferência realizada na plataforma
do Microsoft Teams, entre as 16h00 e as 18h30, reuniram-se os membros da Comissão Julgadora
do 14.º Prêmio SOF para a análise e o julgamento dos trabalhos finalistas na categoria “Artigos”.
A Comissão Julgadora conduziu os trabalhos e as deliberações em estrita conformidade com as
normas estabelecidas no Edital Enap n.º 143, de 1 de setembro de 2025, que torna público o
regulamento do 14.º Prêmio SOF.

Durante  a  sessão,  todos  os  membros  da  Comissão  indicaram,  mediante  os  devidos
esclarecimentos e justificativas técnicas, os trabalhos escolhidos. Os eventuais impasses, dúvidas
e empates foram dirimidos pelo coletivo, deliberando-se por premiar e atribuir menção honrosa
aos artigos abaixo listados. Ao concluir os trabalhos da Comissão, os integrantes destacaram a
elevada qualidade técnica dos artigos apresentados.

CLASSIFICAÇÃO FINAL
1o LUGAR

Inscrição nº: 58
Artigo: Pork para quem precisa Determinantes da alocação de emendas e efeitos em

indicadores sociais no contexto de impositividade
Participantes: Frederico Bertholini Santos Rodrigues (representante); Lucio Remuzat

Rennó Junior; Frederico Bertholini e João Gabriel Ribeiro Pessanha Leal
2o LUGAR

Inscrição nº: 80
Artigo: Sensibilidade do Novo Arcabouço Fiscal a flutuações macroeconômicas
Participantes: Jorge Luis Teixeira Avila (representante) e Thais Riether Vizioli

3o LUGAR
Inscrição nº: 31
Artigo: Sistema Autônomo Bayes-Poisson de Projeção e Auditoria Preditiva do

Orçamento Público Brasileiro SA-BP
Participantes: Cristian da Rosa Silva

Menção Honrosa 1
Inscrição nº: 64
Artigo: Agendas Transversais e Emendas Parlamentares Perfil da Atuação Parlamentar

durante o Processo Legislativo Orçamentário de 2025
Participantes: Giordano Bruno Antoniazzi Ronconi

Menção Honrosa 2
Inscrição nº: 76
Artigo: Entre emendas e entregas capacidades estatais e execução de obras custeadas

pelas emendas parlamentares nos municípios brasileiros
Participantes: João Marcos Lopes Viotti (representante) e João Coelho Brasil

Menção Honrosa 3
Inscrição nº: 81
Artigo: Evidenciação de Riscos Fiscais na Lei de Diretrizes Orçamentárias   Um Indicador

Conceitual com Evidências Empíricas a Partir da LDO 2025-2026
Participantes: José Humberto do Nascimento Cruz (representante) e Diego Rodrigues

Boente

Brasília/DF, 20 de fevereiro de 2026.

Victor Reis de Abreu Cavalcanti
Presidente da Comissão Julgadora

Alex Lopes Pereira
Integrante da Comissão Julgadora

Elaine de Melo Xavier
Integrante da Comissão Julgadora

Heise Aires Arêas
Integrante da Comissão Julgadora

Hélio Martins Tollini
Integrante da Comissão Julgadora

Paulo Carlos Du Pin Calmon
Integrante da Comissão Julgadora

Sérgio Pinheiro Firpo
Integrante da Comissão Julgadora

		2026-02-21T18:16:43-0300

		2026-02-21T19:59:28-0300

		2026-02-21T20:40:28-0300

		2026-02-21T22:45:57-0300

		2026-02-22T14:00:47-0300

		2026-02-22T14:24:49-0300

		2026-02-23T09:01:04-0300